Milletlerarası Türkiye Sosyal ve İktisadi Tarihi Kongresi-Tebliğler, Ankara, 1990, s. 16,17.; Mehmet Genç Osmanlı İktisadi Dünya Görüşünün İlkeleri, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Dergisi, III.Dizi, I.Sayı, 1988-1989, s.179

²¹ Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Hazine-i Hassa Defteri (H.H.D), Nr: 605, s. 10-12, 1285 (1868), "...asakir-i şahanenin elbise vesaireleri için lüzüm olacak çukanın imaliyle haricden mübayağa olunmamasına..."

²² Güran, a.g.m, s. 236.

Belgelerden asıl amacın ithalatı azaltmak olmadığı anlaşılmaktadır.²³ Fabrikalar kurularak askerlerin bir ölçüye kadar halkın ihtiyaçlarının memlekette yapılacak üretimle karşılanması, böylelikle yurtdışına gidecek paraların ülke içinde kalması sağlanmaya çalışılmıştır.

Bu teşebbüsler daha çok Osmanlıdaki yabancılar yada gayrimüslim Osmanlı vatandaşları tarafından yapılan küçük çaplı özel fabrikalar şeklindedir. Yoğun bürokratik işlemler sonunda kurulan özel girişim fabrikaları özellikle iç talebin karşılanmasında önemli etkiye sahip olmuştur.

²³ BOA, H.H.D ,Nr: 255, s.37, 1267 (1851), "...fabrika_1 hümayun varidat ve masarifatı ..."

²⁴ BOA, H.H.D , Nr: 605, s. 1-84. 1285 (1868).

3.2.1. ÖZEL FABRİKALARI TEŞVİK İÇİN YAPILAN DÜZENLEMELER

Tanzimat sonrasında sanayileşmeye dönük büyük ölçekli fabrikalar yanında özellikle küçük esnafı güçlendirmeye yönelik özel girişimlerde desteklenmiştir. Devlet öncülüğünde büyük ölçekli fabrikalaşma 1840-1860 yılları arasında yoğunlaşırken, 1860 sonrasında özel girişimi destekleme çabaları artmıştır.

Genelde fabrika kuracaklar bölge içindeki üretime rakip esnafın faaliyetlerinin önlenip tek üretici olmak şartıyla fabrika kurmaya yanaşmışlardır. Tanzimat sonrası genişletilen bu tür imtiyazlarla yeni üretim teknikleri kullanan ve rekabetten korunan fabrikalar, bölge esasıyla korunan

²⁵ BOA, İrade Meclis-i Vâlâ (İ.MVL), Nr:7954, s. 3, 1268 (1852). “....Sarraf Andon namında biri o misilli fabrikaları Yed-i Vahid usûliyle yalnız kendisi açmak imtiyazını hâvi bir kıta fermân-ı âliyi hâmil olduğu halde”

²⁶ BOA, İ.MVL. Nr:7954, s. 3, 1268 (1852). “....Vakf-ı Celil-i Şahanem’e senevi beş bin gurus ruhsatiye tahsisi ve oniki sene imtiyâziye i’tâ birle üsul ve şerâit-i muharrere ve kumpanya vechile inşası babında ruhsatı havi iktiza eden Emr-i Âli-şânımın ısdarı....”.

esnafı olumsuz etkileyebildiği gibi, olumlu etkilediği zamanlar da olmuştur.

²⁹ BOA, İrade Dahiliye (İ.DH), Nr:23534-4, yıl:1281 (1864), "...Saltanat-ı Seniyye'nin bu missüllü fabrikalar hakkında mevzû olan Nizâmat-ı Hâliye ve müstakbelesine teb'id kılınmak şeraitinin derci ve bir güne imtiyaz ve inhisar iddia olunmamak şartının dahi ilavesi ile bir fabrika inşasına ruhsatı hâvi....".

³⁰ BOA, İ.DH, Nr: 23561-3, Yıl: 1281 (1864), "... Kendüsüne teb'a-i devlet-i aliyye mu'âmesi olunmak ve bir güne zarar ve ziyân ve imtiyâz ve inhisâr iddia kılınmamak şartlarının dahi Meclis-i Mu'abirim ta'yin etdiği şerâ'ite ilâvesiyle ruhsatı hâvi....".

³¹ BOA, İ.MVL, Nr: 23530, s. 2, Yıl: 1280 (1863), "... ve bir güne imtiyâz ve inhisâr iddi'asına selâhiyeti olmayacağının dahi ilavesiyle".

üzere dokuz sene müddetle imtiyaz istemiş, bu istek Osmanlı Devleti'nce kabul edilmiştir.³² Yine Kadıköy, Üsküdar ve Boğaziçi'nin Anadolu tarafının havagazı ile aydınlatılması için izin isteyen Mahzavas ve

inşa edilecek fabrikalar için dışarıdan getirilecek alet ve edevattan gümrük resmi alınmaması ile ilgili genel bir düzenleme de yapılmıştır.⁴⁰ 1873'de başlayan fabrika kuruluşu için yurtdışından getirilecek makine alet ve edevattan

³² BOA, İrade Meclis-i Mahsus (İ.MMS), Nr: 47, s. 1, Yıl: 1290 (1874).

³³ BOA, İ.MMS, Nr: 122, s. 1, Yıl: 1308 (1892).

³⁴ BOA, İrade Meclis-i Ticaret (İ. MT), Nr: 2, M-1, s. 1, Yıl: 1314 (1898).

³⁵ BOA, İ.MT, Nr: 2, M-2, s. 1, Yıl: 1314 (1898); İ. MT, Nr: 3, s.1, Yıl: 1318 (1904); İMVL, Nr: 69, Yıl: 1261 (1845).

³⁶ BOA, İ.MMS, Dosya No:108, Gömlek No: 4627, s. 11, Yıl: 1307 (1891) ve; İ.MVL, Nr: 25579, Yıl: 1283 (1866).

³⁷ BOA, İ.MMS, Nr: 104, Yıl: 1306 (1890).

³⁸ BOA, İrade Şura-ı Devlet (İ.ŞD), Dosya no: 115, Nr: 6926, Yıl: 1309 (1893).

³⁹ BOA, İ.MMS, Dosya no: 128, Nr: 5500, Yıl: 1309 (1893).

⁴⁰ BOA, İrade Rusum (İ. RSM), Nr: 12, Yıl: 1318 (1902).

gümrük resmi alınmaması uygulaması, özellikle 1890 yılından sonra çok yoğun biçimde uygulanmıştır.

Teşvik yöntemlerinden bir diğeri ise eğer fabrikanın kurulacağı yer devlet arazisi ise (miri arazi) bedava (meccanen) tahsis geçerli olmuştur. Ancak tahsis edilen devlet arazisi bazı özel durumlarda bedel karşılığı verilmiştir.

Osmanlı Devleti uzun bir süre gümrük oranlarını bağımsız olarak arttırmayı başaramamıştır. Verilen teşviklerin bazılarında bu durum açık olarak görülmektedir.

⁴¹ BOA, İ.MVL, Nr: 21527, Yıl: 1862 (1279), "... ve yeri arâzi-i mîrîyeden olduğu halde tâ'yin olacak bedel-i aşarı sene be-sene edâ etmek şartıyla mezkur fabrikanın inşasına ruhsat i'tâsı hususunun Rûmili eyaleti valiliğine...".

⁴² BOA, İ.MVL, Nr: 23256, Yıl: 1281 (1864), "... Şerait-i Mukarrere haricinde bir güne imtiyaz ve inhisar iddia etmemek üzere mezkur fabrikanın küşâdı için ruhsatı havi bir kıta Ferman-ı Âli'nin...".

⁴³ Gündüz Ökçün, 19. Yüzyılın İkinci Yarısında İmalat Sanayi Alanında Verilen Ruhsat ve İmtiyazların Ana Çizgileri, Ankara Üniversitesi S.B.F Dergisi, C.

⁴⁴ Mübahat Kütükoğlu, Osmanlı İngiliz İktisadi Münasebetleri (1838-1850), C.II İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yayını, İstanbul, 1976, s. 113-114.

⁴⁵ BOA, İ. MVL, Nr: 23258-1, Yıl: 1280 (1864), "... ve Saltanat-ı Seniyye'nin fabrikalar hakkında müesses olan kanun ve nizâmâtınâ halen ve istikbâlen teb'in eylemek şeraitiyle mezkur fabrikanın inşası için ruhsat-ı havi....".

⁴⁶ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-1-9, Yıl: 1266 (1850), "... Keyfiyet Meclis-i Tıbbiye'ye ledü'l ihale vakta meyan balı denilen nesne muacele nevinden mazarratlı bir şey olmadığından Mersûmun küşâd edeceği fabrikada istihdam olacak amele Teba-i Saltanat-ı Seniyye'den bulunmak üzere....".

⁴⁷ Ökçün, a.g.e., s. 152-158.

3.2.2. BAZI BÖLGELERDE ÖZEL FABRİKA UYGULAMALARI

TRABLUSGARB EYALETİ MASLAT KAZASI'NDA ZEYTİNYAĞI FABRİKASI

Temmuz 1864'te Avusturya vatandaşı Monsieur Tafil isimli bir şahıs, Avusturya konsolosluğu aracılığı ile Tarablusgarb Valiliği'ne, Maslat Kazası'nda bir zeytinyağı fabrikası kurmak amacıyla başvuruda bulunmuştur.⁵¹

⁴⁸ BOA, İ. MVL, Nr: 16541-2, Yıl: 1274 (1857).

⁴⁹ BOA, İ. MVL, Nr: 7954-4, Yıl: 1268 (1852).

⁵⁰ BOA, İ. MVL, Nr: 19326-1, Yıl: 1277 (1861).

⁵¹ BOA, İ. MVL, Nr: 23853-1, Yıl: 1281 (1864).

Konsolosluk aracılığı ile gelen yazılı başvuruyu inceleyen Trablusgarb Valiliği, başvurunun resmi mektupla geldiğini ayrıca bu tür fabrika kuracak yabancılar hakkında yürürlükte bulunan kanunlara aykırı bir durumun söz konusu olmadığını belirterek, izin verilmesinin doğru olacağı kanaatini taşıdığını beyan etmiştir.

⁵⁵ BOA, İ. MVL, Nr: 23853-5, Yıl: 1281 (Mayıs 1865).

⁵⁶ BOA, İ. MVL, Nr: 23853-6, Yıl: 1281 (Mayıs 1865).

* Meyan Aydın'da oldukça bol yetişen bir bitkidir. Eczacılıkta öksürük kesici, idrar söktürücü ve ilaçları tatlandırıcı plak olarak kullanılmaktadır.

⁵⁷ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-1, Yıl: 1266 (1849).

⁵⁸ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-2, Yıl 1266 (Temmuz 1850)

⁵⁹ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-4, Yıl 1266 (Temmuz 1850)

⁶⁰ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-5, Yıl 1266 (Ağustos 1850).

belirtmiştir.

Aslında ilgili davanın bu kadar büyük sorun olacak nitelikte olmadığını da açık olduğunu belirtmiştir. Ayrıca, Lavalt kendi tüccarlarını engelleyen Sarraf Andon isimli kişinin elinde Şam’a kadar uzanan alanı

⁶³ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-8, Yıl 1267 (Kasım 1850).

⁶⁴ BOA, İ. MVL, Nr: 5794-9, Yıl 1267 (Kasım 1850).

⁶⁵ BOA, İ. MVL, Nr: 7954-1, Yıl 1267 (1851).

⁶⁶ BOA, İ. MVL, Nr: 7954-2, Yıl 1267 (1851).

kapsayan bir ferman olduğunu, bu durumun hiçte hakkaniyete uyacak bir şey olmadığını da söylemiştir. Hatta bu durumun binaları bir yıldan beri valilikçe durdurulan, Berâr ve Karye'ye devletin tazminat dahi ödemesinin gerekebileceğini belirtmiştir.

Ayrıca kararın Dışişleri Nezareti aracılığıyla Fransız Elçiliği'ne bildirilmesi istenmiştir. Meclis-i Vâlâ'nın kararına beş gün sonra Padişah olur vermiştir. Yabancı tabiyetinde olan kişilerin o tarihte henüz Osmanlı topraklarında emlak edinme hakkı

⁶⁷ BOA, İ. MVL, Nr: 7954-3,4, Yıl 1268 (1852).

bulunmadığından, iki Fransız'ın arazi alması ve üzerine bina yaparak fabrika kurma teşebbüsü uygun görülmemiştir.

3.2.2.4. MANASTIR'DA ARPA SUYU, SİRKEŞİ VE RAKI FABRİKASI